
 

                                

RAPORT TRAJNIMI 

Titulli i trajnimit: Vlerësimi i studentëve bazuar në kompetencë dhe ndërtimin e notës 

Data: 18 mars 2025 

Vendndodhja: Salla A-208 

Ligjërues: Prof. Dr. Xhavit Rexhaj 

Koordinatori i aktivitetit: Diana Qarkaxhija 

 Përmbledhje e trajnimit: 

Trajnimi me temën "Vlerësimi i studentëve bazuar në kompetencë dhe ndërtimin e notës" u 

zhvillua më 18 mars 2025, në dy gjysmë-ditë për shkak të angazhimeve paralele të stafit 

akademik. 

Faza e parë e trajnimit u fokusua në "Parimet e përgjithshme dhe institucionale të vlerësimit të 

studentëve", ku u trajtuan konceptet kyçe si: 

 Rëndësia e qasjes kompetencë-bazuar në vlerësim; 

 Ndërlidhja e objektivave të mësimit me kriteret dhe format e vlerësimit; 

 Roli i transparencës në ndërtimin e notës përfundimtare; 

 Praktikat institucionale që sigurojnë barazi dhe efektshmëri në vlerësim. 

Ligjëruesi prezantoi praktika konkrete, shembuj të rubrikave dhe situata nga auditoret që nxisin 

reflektimin pedagogjik. Diskutimet ishin interaktive dhe pjesëmarrësit ndanë përvojat dhe sfidat 

e tyre në këtë proces. 

 

Lista e pjesëmarrësve: 

1. Prof. Vjollca Krasniqi 

2. Dr. Arben Islami 

3. MSc. Jehona Berisha 

4. Prof. Ardian Dervishi 



5. Dr. Nora Kelmendi 

6. MSc. Rinor Gashi 

7. MSc. Blerta Morina 

8. Dr. Valon Hasani 

9. MSc. Arta Bytyqi 

10. MSc. Mentor Beqiri 

11. Prof. Luljeta Deda 

12. MSc. Dafina Shala 

Vlerësimi dhe rekomandimet: 

Pjesëmarrësit vlerësuan tematiken si shumë të rëndësishme për përmirësimin e praktikave të 

vlerësimit në nivel institucional. Rekomandimet për vijimësi përfshijnë: 

 Organizimin e një sesioni praktik mbi ndërtimin e rubrikave dhe formulimin e 

kompetencave matëse; 

 Prezantimin e mjeteve digjitale që lehtësojnë vlerësimin formatik dhe përmbledhës; 

 Krijimin e një platforme për ndarjen e praktikave më të mira mes kolegëve të 

departamenteve të ndryshme. 

 


